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Kære læser

Vi på RUCnyt ønsker alle jer nye RUC’ere hjerteligt velkommen og god arbejdslyst med jeres første projekt! Og til alle jer gamle 
RUC’ere, studerende som ansatte: Velkommen tilbage.

Nu går det løs igen. Endnu et semester har meldt sin ankomst.

Nogle af os har prøvet det før. Vi ved, hvad vi har i vente. Men for 1669 af os venter endnu følelsen af at stå med sit første nytrykte 
projekt i hånden.  Her tænker jeg naturligvis på alle jer nye RUC’ere. For inden den dag oprinder, er der grupper, der skal dannes, 
gruppediskussioner, der skal overleves og - nå ja, et projekt, der skal skrives. Fortvivl ej. Husk blot, eksamen er den flittige elevs fest! 

Men hvad kan man så bruge sådan en universitetsuddannelse til? RUC’eren Lau Lindqvist fortæller her i bladet, hvordan han træk-
ker på sine erfaringer fra Performancedesign og Filosofi, når han vj’er for blandt andre rapperen Per Vers. Læs mere inde i bladet.

Faktisk behøver du ikke at vente fem år på at kunne bruge din uddannelse. RUCinnovation arbejder på at øge samarbejdet mellem 
RUC-studerende og omverdenen. De første studerende har allerede indgået samarbejde og reaktionerne ’udefra’ er positive. Inde i 
bladet kan du blive klogere på, hvorledes du kombinerer dit projektarbejde med ’verden udenfor.’

Fredag den 7. oktober afholdes der nødbar. Deltager du, er du med til at støtte verdens fattigste, ved at betale en femmer ekstra, 
når du køber en øl i nødbaren. Pengene går ubeskåret til Folkekirkens Nødhjælp. Inden nødbar vil der være nødbold. Find ud af, 
hvad det er her i bladet.

God læselyst

Andreas Wraae
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Velkomst til de  
nye studerende

Af: Rektor Ib Poulsen

Hjertelig velkommen til RUC, nye studerende. 
Og tillykke med jeres nye liv som universitets-
studerende. Vi har glædet os til at byde jer 
velkommen, og til at se en masse nye ansigter 
og nyt liv på gangene, i kantinen, til forelæs-
ningerne og i grupperummene. 

Historisk mange har valgt at søge om opta-
gelse på en uddannelse på RUC i år – det er vi 
rigtig glade for. Og som universitet vil vi gøre 
os umage for at indfri jeres forventninger 
til, hvad et moderne universitet skal kunne 
tilbyde jer som studerende.

En af RUC’s særkender er tværfagligheden, 
som I snart vil blive klogere på og fortrolige 
med. Samfundet i dag kalder på problemknu-
sere med mange forskellige både faglige og 
personlige kvalifikationer og erfaringer. På 
RUC arbejder vi tværfagligt og problemorien-
teret, og vi tror på, at problemer sjældent løses 

af ét fag alene; der skal flere fagligheder til. Vi 
er stolte af vores tilgang til undervisning og 
forskning, hvor vi går hurtigt til opgaverne, 
tør eksperimentere og tænke nyt – og omstiller 
os i takt med samfundets udvikling. Så det er 
ikke for sjov, når vi siger, at vores motto er: ’I 
stilstanden døden, i strømmen livet’.

De næste 5-6 år af jeres liv får I mulighed for at 
tilegne jer masser af ny viden på et universitet 
i konstant bevægelse. I får en unik chance for 
at opdage nye interesser, møde kompetente, 
engagerede undervisere, og knytte nye ven-
skaber - og vi håber, at det vil danne grund-
laget for en uddannelse, som I vil få glæde af 
både undervejs og i jeres liv fremover. Lige nu 
arbejder vi med at færdiggøre den nye uddan-
nelsesreform, som vil forbedre uddannelserne 
på RUC yderligere - en udvikling som i høj grad 
også vil komme jer til gode.

Vi forventer at I gør jeres bedste som stude-
rende, og hvis I mener, der er noget, vi kan 

gøre bedre, må I endelig sige til. Et universitet 
uden spørgende, kritiske og aktive studerende 
er ikke noget universitet, men en søvnig skole. 

Dette gælder ikke kun det egentlige studie-
arbejde, men også det studentersociale liv. 

Her håber jeg, at I vil være med til at sætte 
dagsordenen på RUC. Universitetet er jeres, 
så brug det, vær med til at udvikle det, og 
pas godt på det. Til gengæld vil vi gøre, hvad 
vi kan, for at skabe de optimale rammer for 
jer og den uddannelse, som vi giver jer mu-
lighed for at designe, så den passer præcis til 
jeres interesser og ambitioner for fremtiden. 
Velkommen!
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Af: Max Genske, 
Formand Frit Forum 
Roskilde

For et par år siden på-
pe  gede Frit Forum at 
det var problematisk, 
at Stu denterrådet stod 
for rus vejledningen for 

de nye studerende. Udover at planlægge og 
udføre rusvejledning stiller SR også op til valg 
til de ledende organer på universitetet og her 
opstår problemet: En tjener kan ikke tjene to 
herrer. Hvor går skellet mellem at være en 
institution, der varetager en opgave på vegne 
af universitet, og et politisk organ der skal 
vælges til at repræsentere et sæt interesser? 

En af de ting, vi har argumenteret massivt for 
i årenes løb, er det faktum, at Studenterrådet 
ikke repræsenterer alle studerende, som de el-
lers ynder at påstå. Universitetsvalgene påpe-
ger dette faktum, ved at Frit Forum modtager 
valg til stort set alle organer, vi stiller op til, 
med undtagelse af bestyrelsen. Misforståel-
sen af at Studenterrådet repræsenterer alle 
de studerende skal udryddes hurtigst muligt 
begyndende med en ændring af rusvejled-
ningen i dens nuværende form. Et af de store 
problemer på nuværende tidspunkt er, at de 
nye studerende ikke kan se forskel på hvor 
Studenterrådet som rusvejledningsorgan slut-
ter, og hvor den politiske organisation starter, 
og mange tror derfor at de er det samme. 
Problemet opstår, når Studenterrådet ikke 

præ senteres på lige fod med andre politiske 
or ga ni sa tioner. Derved opnår SR en autoritet, 
som skaber en ulighed i forhold til andre po-
litiske organisationer. 

Vores opfordring er derfor: Gør rusvejlednin-
gen selvstændig og uafhængig, så der ikke 
hersker nogen som helst form for tvivl om 
det politiske element på vores universitet. De 
studerende skal mødes af en apolitisk rusvej-
ledning og så må Studenterrådet, på lige fod 
med os andre, præsentere deres politik.

En uafhængig rusvejledning

Af: Toke Høiland-Jør-
gensen, formand for 
Studenterrådet Jakob 
Hansen og Linnea 
Kron, rusformænd 
2011

RUC er et af de få uni-
versiteter i landet, hvor 

det er de studerende, der står for ikke bare 
selve udførelsen af rusvejledningen, men også 
den overordnede koordinering og uddannelsen 
af rusvejlederne. Det er der mange fordele ved. 
Det giver de studerende mulighed for at over-
føre erfaringerne fra deres egen studiestart til 
modtagelsen af de nye, og det skaber et stort 
frivilligt engagement i rusvejledningen, som 
da også afspejles i, at RUC har en af landets 

mest omfattende og bredt anerkendte rus-
vejledninger.

Studenterrådet varetager, som de studerendes 
interesseorganisation og efter aftale med 
RUC, uddannelsen af rusvejlederne og det 
administrative arbejde forbundet med rus-
vejledningen. Det er der ikke noget odiøst i. 
Tvær timod giver det rigtig god mening, at  rus-
vejledningen kobles til Studenterrådets øvrige 
aktiviteter, for rusvejledning og studiestart er 
noget, der berører hele RUC.

Studenterrådet er også en politisk organisa-
tion; men det er først og fremmest en interes-
se organisation, som også Frit Forum kan 
få ind flydelse på - hvis de ønsker det. Det 
po li tiske arbejde bruges som et middel til at 
varetage studerendes interesser bedst muligt 

- ikke omvendt. Derfor er der heller ingen 
rusvejledere, der pålægges at repræsentere 
nogen politiske synspunkter, og ingen udeluk-
kes fra rusvejledningen af politiske grunde. 
Og i praksis er der da også rusvejledere, der 
repræsenterer mange forskellige partipolitiske 
synspunkter; bl.a. har medlemmer af Frit Fo-
rum engageret sig i rusvejledningen, ligesom 
Frit Forum inviteres til at holde oplæg for de 
nye studerende.

Naturligvis er rusvejledningen for alle RUC's 
studerende. Og den bedste måde at sikre det, 
er at rusvejledningen varetages af Studenter-
rådet. Max Genskes politisk motiverede kritik 
synes derfor noget forfejlet.

Svar: Rusvejledningen er for 
alle de studerende

Debat
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Af: Tyson William Lyall, RUCnyt

Faglige projekter, der kan bruges ude i den 
virkelige verden. Sådan er idéen bag  RUCin-
novations Projektforum, der skal bygge bro 
mellem studerende og virksomheder, organi-
sationer og foreninger. I sommer afsluttede en 
række studerende deres samarbejde med ”om-
verdenen”, og de første tilbagemeldinger lader 
til at være positive fra virksomhedernes side. 

”Jeg synes, det er rigtig godt, at erhvervslivet 
og de studerende spiller sammen,” siger Lone 
Carmel, der ejer virksomheden Relazion, som 
inden sommerferien havde et samarbejde med 
en gruppe studerende fra Arbejdslivsstudier. 
Hun forklarer, at samarbejdet med de stude-
rende bl.a. hjalp hende til at kigge indad.

”Jeg fik stillet nogle kritiske spørgsmål til det 
arbejde, jeg udfører til dagligt. Når man har 
en virksomhed, så bliver man nogle gange 
lidt i sit eget sprog. Her kom de så og gav 
mig mulighed for at reflektere over min egen 
praksis,” siger Lone Carmel.

Også den landsdækkende advokatvirksomhed, 
Advodan, har samarbejdet med en gruppe af 
studerende fra RUC. Her var det ligeledes en 

gruppe studerende fra arbejdslivsstudier, der 
stødte hovederne sammen med den lokale 
Roskildeafdeling af Advodan. 

”Vi har fået meget ud af det. De studerende 
har åbnet op for nogle emner, som vi vil ar-
bejder videre med. Det er ting, vi vil tage op 
på et medarbejdermøde. Det har været en god 
anledning til at tage nogle snakke, man ellers 
ikke ville få taget,” siger Maiken Maiken Ø. 
Breum, der er advokat i firmaet. 

En ”broker” til omverdenen
RUCinnovation betegner sig selv som en 
”broker” mellem universitetet og omverde-
nen. Det betyder blandt andet, at de vil gøre 
det nemmere for virksomheder og andre at få 
adgang til den viden, der produceres på RUC. 
Eller som RUCinnovation skriver på sin egen 
hjemmeside, så er der for virksomhederne nu 
kun ”én dør og ét telefonnummer til RUC”.

Spørger man Lone Carmel fra Relazion, så er 
det da heller ikke sidste gang, at hun ringer 
på netop den dør. 

Virksomheder roser 
samarbejde med  
RUC-studerende 

RUCinnovation arbejder på at øge samarbejdet mellem RUC-studerende og omverdenen. De første 
studerende har allerede været igennem et samarbejde, og reaktionerne ”ude fra” lader til at være 
positive

Ifølge RUCinnovation er et samarbejde med en ekstern aktør en god 
mulighed for:

• at få indsigt i virksomheders og organisationers dagligdag
• at afprøve dine kompetencer i praksis
• at få kendskab til arbejdsmarkedet, som du kan bruge ved senere jobsøgning
• at blive mere afklaret i forhold til dine kompetencer
•  at stifte bekendtskab med en bestemt branche, hvilket kan hjælpe dig i dine 

fremtidige karrierevalg
• at få et målrettet CV
• at få værdifuld erhvervserfaring og gode kontakter.
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”Der skal meget mere af det her. Det er rigtig 
vigtigt, at vi fremad også bruger hinanden 
og giver hinanden kritiske refleksioner. Vi 
skal være samarbejdspartnere og ikke mod-
standere. Vi kan højne hinandens kvaliteter,” 
siger hun. 

Samme indstilling har Maiken Ø. Breum fra 
Advodan.

”Med gruppen af studerende fra Arbejdsliv-
studier er det gået helt vildt godt, selvom vi 
ikke vidste, hvad vi kunne forvente. Derfor kan 
man sige, at det var lidt et skud i tågen. Næste 
gang er vi meget bedre klædt på,” siger hun 
og fortæller, at et velfungerende samarbejde i 
høj grad også kræver engagerede studerende. 

”Vi havde også en kontakt med nogle yngre 
studerende, og den er simpelthen gledet ud i 
sandet. Der kunne vi godt have hjulpet dem 
lidt mere. Det var lidt useriøst. Det var ikke 
konkret,” siger hun.

Forventningsafstemning
Ifølge Lone Carmel, så er det da også vigtigt 
for et samarbejde, at både de studerende og 

virksomhederne ved, hvad der forventes af 
hinanden.

”Der skulle måske være lidt bedre forvent-
ningsafstemning. Hvilket plan gør man det 
på? Er det på et praktisk plan eller et teoretisk 
plan? Man skal være god til også at afstemme 
den tid, man vil bruge på det. Det har vi dog 
været gode til i det samarbejde, jeg har haft,” 
siger hun og foreslår, at der eventuelt kunne 
udarbejdes et katalog over virksomheder, så 
de studerende i god tid kan finde relevante 
samarbejdspartnere i erhvervslivet. 

Hverken Lone Carmel eller Maiken Ø. Breum 
er i tvivl om, at de studerende roligt kan 
melde sig under programmets faner. Maiken 
Ø. Breum beskriver, hvad de studerende ville 
kunne forvente af et eventuelt samarbejde 
med Advodan således:

”De vil få det ud af det, at vi er lige så engage-
ret, som de er. Det bliver ikke fiktive projekter. 
Det bliver noget, vi kan bruge, og det bliver 
noget, de kan bruge,” siger hun og opfordrer 
samtidig alle arbejdspladser til også at gå ind 
i projektet.  

Sådan gør du som studerende:
Er der et projektforslag, du finder 
interessant, så kontakt Projektforum 
– projektforum@ruc.dk - og få rek-
vi rentens (virksomhedens) kon takt-
oplysninger.

Hvis du indgår et samarbejde, skal 
Pro jektforum underrettes.

Hvis der indledes et samarbejde 
med en rekvirent, kan det være en 
god idé at lave en samarbejdsaftale. 
Af talen kan findes på 
ruc.dk/samarbejde.

Lone Carmel, ejer af virksomheden Relazion.
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Tæt	på	videnskaben

Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Spørg sygeplejersken, hvad hun har brug for, 
når I implementerer nye it-systemer på hospi-
talerne. Sådan lyder beskeden fra professor 
ved RUC til ledelserne på de danske sygehuse.
 
Det virker måske indlysende, at brugerne 
– lægerne og sygeplejerskerne - skal inddra-
ges, når der købes og udvikles ny it, der skal 
bruges i deres daglige arbejde. Men sådan ser 
virkeligheden langt fra altid ud, siger professor 
ved Institut for Kommunikation, Virksomhed 

og Informationsteknologier på RUC, Jesper 
Simonsen:

”De effekter, kunden ønsker at opnå ved at 
bruge og indføre et it-system, er typisk i fokus 
i de tidlige stadier, men synes derefter ofte at 
blive erstattet af et fokus på tekniske specifika-
tioner. Dvs. at man i stedet for at holde fokus 
på den ønskede effekt hos målgruppen foku-
serer på funktioner i it-systemet”, siger han.

Jesper Simonsen, der for nylig har fremlagt 
sine forskningsresultater på den interna-
tionale konference Euro-SPI på RUC, mener i 

stedet, at et mere strategisk og målrettet fokus 
på digitalisering og it i sundhedsvæsenet vil 
kunne lette personalets arbejde og skabe et 
bedre og mere effektivt sundhedsvæsen.

”Vores forskning viser, at man skal inddrage 
dem, der står med patienterne i hånden – hvad 
har de brug for? Og så skal man følge op - måle 
på om det, de har behov for i forbindelse med 
bl.a. patientbehandlingen, bliver opfyldt med 
it-løsningen,” siger han.

”Et andet problem er, at ledelsens ønsker om fx 
mere systematisk dokumentation nogle gange 

Professor:  
Hospitalerne kan aflastes med 
effektdrevet it-udvikling
Mere målrettet it i sundhedsvæsenet kan optimere og effektivisere lægernes og sygeplejerskernes 
arbejde. Sådan lyder en af konklusionerne i ny forskning fra RUC

Hospitalsledelsens ønsker om mere systema
tisk dokumentation kan medføre mere ad
mi nistration for lægen og sygeplejersken. 
Ved i højere grad at inddrage dem, når man 
im plementerer ny it, kan man mindske pro
ble met, viser Jesper Simonsens forskning.  

3
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medfører mere administration for lægen og 
sygeplejersken, og dermed mindre tid til at 
behandle og pleje patienten”, tilføjer Jesper 
Simonsen.

Lovende pilotprojekt med EPJ
Udviklingen og indførelsen af elektroniske 
patientjournaler (EPJ) i sundhedsvæsenet 
er et fremtrædende eksempel på et stort og 
komplekst it-projekt, hvor man med fordel 
kan benytte sig af effektdrevet it-udvikling. 
Det viser Jesper Simonsens undersøgelser, 
hvor han i pilotprojekter i tre regioner har 
an vendt effektdrevet it i forbindelse med im-
ple menteringen af EPJ.

Erfaring viser, at der er et markant behov for at 
dokumentere nytteværdien af EPJ-investerin-
gerne. Behovet forstærkes af dårlige erfaringer 
fra tidligere projekter med utilstrækkelig op-
mærksomhed på systemernes organisatoriske 
implementering.

Konkrete eksempler på effekter kan være, at 
lægen kan gennemføre sin stuegang uden at 

blive fulgt af en sygeplejerske. Derved bliver 
lægens stuegang mere effektiv, og sygeplejer-
sken kan fokusere på plejen af patienterne. 
Et andet eksempel kan være en reduktion 
i klinikernes mentale workload under den 
daglige morgenkonference. Derved reduceres 
også risikoen for fejl i deres vurdering af pa-
tienternes tilstand.

Hvad er effektdrevet IT?
Mange it-projekter fører ikke til de effekter, 
kunden søger at opnå. Fra kundens synspunkt 
er sådanne projekter hele eller delvise fiaskoer. 
Ofte får kunden ikke de forbedringer, man 
ønskede.

Effektdrevet it-udvikling supplerer de konkrete 
it-systemspecifikationer med specifikationer af 
de effekter, kunden ønsker at opnå og målin-
ger af, hvorvidt disse effekter opnås i faktisk 
brug af systemet.

Effektdrevet it-udvikling bygger på Participa-
tory Design (PD) og brugerdrevet innovation. 
Inden for disse forskningstraditioner anskues 

it som et middel til organisatorisk forandring, 
og fokus er på metoder og teknikker til at 
opnå gensidig læring mellem på den ene side 
kunden og på den anden side leverandøren (fx 
CSC Scandihealth).

Jesper Simonsen arbejder med sin forsknings-
gruppe på at udvikle et styringsinstrument 
til implementering af procesforbedringer i 
sundhedsvæsenet. Styringsinstrumentet er 
en metodebeskrivelse, hvis formål er at sikre, 
at en given it-løsning resulterer i de effekter, 
som lægerne og sygeplejerskerne efterspørger.
Læs mere om forskningsprojektet om effekt-
drevet it-udvikling på www.effektdrevetit.dk . 

Kort	nyt

”Sammen mod diskrimination!”
Journalistkonkurrencen, der gennemføres for 
ottende år i træk, er åben for journalister, der 
skriver om diskrimination på baggrund af race 

eller etnisk oprindelse, religion eller tro, alder, 
handicap og seksuel orientering. 

Journalistprisen hædrer journalister i EU, som 
bidrager til, at offentligheden får en bedre 
forståelse af fordelene ved mangfoldighed 
og bekæmpelse af diskrimination. Indsendte 
artikler skal have været offentliggjort i et trykt 
eller elektronisk medie i EU i perioden mellem 
18. september 2010 og 10. november 2011. 

Alle bidrag indsendes også elektronisk via 
EU-journalistprisen 2011’s websted.

Læs mere og indsend dit bidrag på http://jour-
nalistaward.stop-discrimination.info

Deadline: 10. november 2011

DELTAG I EU’S JOURNALIST PRIS 
OG SÆT DISKRIMINA TION PÅ 
DAGSORDENEN 
Vil du være med til at skabe fokus på mangfoldighed og bekæmpelse af diskrimination? Så har du nu 
muligheden for at deltage i EU’s konkurrence om ”Journalistprisen – Sammen mod diskrimination!” 
- og vinde en pris til en værdi af 5.000 EUR.
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Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Himlen er stadig grå, da rapperen Per Vers 
træder op på scenen søndag eftermiddag på 
årets Roskilde Festival. Men trods den svig-
tende sol, er Roskilde-folket mødt talstærkt 
op foran Cosmopol.
   
Lau Lindqvist, der har læst Performance-
design på RUC, er med på scenen, hvor han 

sammen med makkeren Kaare Svejstrup står 
for billeder og video – såkaldt vj’ing.

Hvad er vj’ing?

”Det er at sætte levende billeder til musik 
på en måde, så det understøtter, og passer 
til, musikken. Hvad, det vil sige, er en større 
videnskab, for det kan man gøre på mange 
forskellige måder.” 

”Den måde, jeg vj’er på, er lidt anderledes fra 
mange andres her i Danmark, hvor mange 
laver noget med grafik. Jeg arbejder meget 
med kameraer, med video og små videoklip, 
som vi har lavet i forvejen.”

Foregår det live?

”Ja. Processen for os er meget ligesom hvis 
man var et elektronisk musik-act. Vi har mix-
ere, krydsfelter og computere, som fungerer 
som billedsamplere og effektmaskiner.”

Er det planlagt på forhånd, eller improviserer I?

”Ofte er det meget improviseret. Det er sjæl-
dent, man har den luksus, at man turnerer så 
meget med et band, at man kan nå at planlæge 
det hele i forvejen og være sikker på, hvad der 
skal passe til hvad.”

”Med Per Vers var det kun nogle af numrene, 
vi havde nået at øve. Dvs: der var noget plan-
lægning i det – vi havde fundet billeder frem, 
der kunne passe til de forskellige tracks – men 

præcis hvordan det blev kørt igennem var 
meget fra hoften.”

Hvordan foregik forberedelser op til koncerten?

”Der var en masse teknik og logistik i det. 
Hvilke aftaler er der?  Hvilket format har 
signalet? For vores vedkommende handler 
det meget om at finde ud af præcis, hvilket 
orkester vi tager ud med – og hvilket udstyr 
og billeder vi skal have med. Op til koncerten 
programmerede vi og fandt de rigtige styk-
ker hardware frem og satte dem sammen på 
den rigtige måde, så vi havde lige præcis de 
muligheder, vi skulle have under koncerten.” 

Performance-designer 
på scenen med Per Vers
Lyd, lys og billeder går op i en højere enhed, når RUC’eren Lau Lindqvist går på scenen 

Lau Lindqvist (tv) in action med makkeren Kaare Svejstrup og, i baggrunden, Per Vers.

”Billeder og video tilfører noget 
nyt, noget der er sanseligt på en 
anden måde.”

Roskilde	Festival



ny
t	·

	0
1

	·
	2

0
1

1
1

1

”Det handler også om at klippe nogle ting, 
ud fra nogle idéer, man får. Fx var de billeder, 
vi viste under nummeret Black Power, noget 
vi havde lavet specifikt til det. Og til sangen 
Roskilde State of Mind (cover-version af Jay Z’s 
megahit New York State of Mind, red.), havde 
vi fået nogle fotos af festivalen, og lavet en 
særlig maskine til at afvikle det på – inspireret 
af den originale video med sort/hvid-billeder 
fra New York. Og så handler det meget om at 
gå i vores arkiver med alt vores materiale, og 
finde de rigtige bidder. Og få det puttet ind 
i maskinen; og få det spillet på det rigtige 
tidspunkt.”  

Hvordan kan du bruge Performancedesign i 
arbejdet som vj?

”Det, jeg bruger mest, er det, der har med 
logistikken og planlægningen at gøre. Man 
skal have et spillested, og man skal have nogle 

folk til at tage sig af at forberede det. Hvis der 
ikke er et egentlig spillested, så kræver det, at 
der bliver sat lys og lyd og alt muligt andet 
op. Og med video er det stadig sådan, at det 
er de færreste, der har et færdigt video-set-up. 
Så man skal vide, hvem på et spillested, man 
skal ringe og spørge om de rigtige ting.”

”Og så har jeg også lært at tænke forestillingen 
som et hele. Jeg oplever ofte i kulturverdenen, 
at der er meget stor opdeling mellem de 

forskellige funktioner. Som vj falder man ned 
mellem to stole; man er ikke rigtig lysmand, 
fordi man laver video, og man er ikke i orke-
stret, fordi man laver lys.. så på spillestederne, 
der er man sådan lidt midt imellem. Men det 
er faktisk også meget fedt. For det betyder, at 
man får en lidt anden rolle, end mange af de 
andre. Man kan tillade sig at blande sig lidt 
mere, fordi man kommer med noget, der ikke 
kun er form.” 

Bruger du andre ting, du har lært fra dine studier 
på RUC?

”Jeg bruger faktisk også mit andet fag filosofi 
meget. Fx semiotik, specielt sådan noget med 
metaforer. Det er rigtig fedt at vide noget om, 
hvordan folk skaber metaforer. Hvordan bliver 
ting bundet sammen? Det er meget det, man 
gør, når man laver video – laver en billedme-
tafor for musikken.”

”Hvis det er sange med få ord, laver man i 
højere grad metaforer på musikken. Fx kan 

der være noget, der minder mig om lyden af 
et tog, og så finder jeg et tog, der passer til 
rytmen. Eller det kan være, der kommer en 
lyd, der siger ’woooiuup’, så kan man lave 
det, jeg kalder en lineær metafor, hvor der er 
et eller andet, der stiger eller bliver større. På 
den måde kan man arbejde med, hvordan lyd 
og billede hænger sammen.”

Hvad gør vj’ing ved koncertoplevelsen  hvorfor 
er det vigtigt?

”Videodelen kan understøtte og udvide betyd-
ningslagene og de associationer, publikum har 
under en koncert. Videoen er et ekstra lag, som 
giver publikum noget ekstra at kigge på, og 
hvis det gøres ordentligt, kan det få musikken 
til at virke stærkere. Men egentligt er det et ret 
svært spørgsmål. Hvorfor er det godt at have 
billeder på væggen derhjemme?  Eller hvorfor 
er det fedt, at der er et ekstra instrument el-
ler sang med til en koncert? Tjah, det giver 
en ekstra stemme, et ekstra lag, noget mere 
dybde, nogle flere aspekter, eller hvordan man 
nu skal sige det. Billeder og video tilfører noget 
nyt, noget der er sanseligt på en anden måde.”

Lau Lindqvist er 32 år og er pt. 
i gang med at skri ve in te greret 
speciale i Per formance-design 
og Fi lo so fi. Sammen med Kaare 
Svej strup har han firmaet 2d 
visuals. 

Det er ikke tilfældigt, hvad der bliver vist af billeder, når Kåre Lindqvist står på scenen som vj.     

”Jeg oplever ofte i kulturverde-
nen, at der er meget stor opdeling 
mellem de forskellige funktioner”
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En projektgruppe fra HumTek har med Ros-
kilde Festival som case undersøgt, hvordan 
det grønne teknologi-koncept ’Cradle to 
Cradle’ kan bruges i markedsføringen af en 
grøn festival med fokus på bæredygtighed. På 
billedet ses to af pigerne fra projektgruppen 
– Sara Le Kint Hansen (th.) og Sofie Henriksen 
med en øldåse i hånden. Projektet tager dog 
udgangspunkt i det såkaldte PLA-glas, som 
er lavet af plantematerialer. Glasset er det 
gennemsigtige glas, de fleste nok kender fra 
fadøl på festivaller og lignende. 

En af konklusioner i deres projektrapport er, 
at Roskilde Festival med en forbedret udgave 
af konceptet ’Cradle to Cradle’ vil kunne blive 
bedre til brande sig på bæredygtighed. ’Cradle 
to Cradle’ vil ifølge de studerende kunne 
hjælpe festivalen med at formulere nogle klare 
værdier og visioner for festivalens miljøpolitik.

Om Cradle to Cradle 
Cradle to Cradle betyder ’fra vugge til vugge’ i 
modsætning til ’fra vugge til grav’, som dyrkes 
i den såkaldte ’brug og smid-væk’-kultur.

Læs mere om Humtek på ww.humtek.dk

Kan Roskilde Festival forbedre 
budskabet om bæredygtighed?

Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Hyun Kirkegaard, 23, og Jon Nielsen, 23 – 
begge Humtek-studerende - opfanger med 
deres solceller solens stråler, som giver energi 
til musikanlæggets batterier.

En solcelle er en diode, der omdanner en del 
af den modtagne lysenergi til elektrisk energi.

Solceller får musikken til at spille
HumTek-lejr på Roskilde rykke-
de med alternativ energi til ste-
reoanlægget

Roskilde	Festival
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BOURDIEU FOR BEGYNDERE
Af Lisanne Wilken

198 kr. (vejl. pris) · 149 sider

Pierre Bourdieu er en af de mest betydningsfulde 
sociologer i det 20. århundrede. Hans begreber om 
habitus, kapital, symbolsk vold og felt inspirerer 
fortsat forskere og studerende inden for en lang 
række fag. Og hans samfundskritiske værker er 
stadig udgangspunkt for vigtige diskussioner om 
globalisering, social ulighed, marginalisering og 
kønsforhold. 

Bourdieu for begyndere er uomgængelig, hvis 
man vil prøve at forstå den verdenskendte socio-
log. Bogen introducerer i et let tilgængeligt sprog 
til en række aspekter ved forfatterskabet og giver 
et bud på, hvordan nogle af hans vigtigste begre-
ber kan forstås.

FRAFALD I ERHVERVSUDDANNELSERNE
Af Christian Helms Jørgensen (red.)
298 kr (vejl. pris) · 264 sider

Op mod halvdelen af alle de unge, der starter på 
en erhvervsuddannelse, gennemfører den ikke. De 
afbryder uddannelsen, falder fra eller skifter mel-
lem forskellige uddannelser. Alt for stor en del af 
de unge forlader uddannelsessystemet uden no-
gen uddannelse ud over folkeskolen. Ny bog sætter 
fokus på denne problemstilling. 

Frafald i erhvervsuddannelserne giver en kvalifice-
ret og nuanceret forståelse af et omfattende sam-
fundsmæssigt problem – og dermed også bidrag 
til at finde nye løsninger. Bogen er således relevant 
for alle, som arbejder med uddannelse og uddan-
nelsespolitik. 

, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,

RUC-annonce 170 x 267_AUG 2011.indd   1 04/08/11   14.04



1
4

Studieliv

Af: Ulla Pierri Enevoldsen, universitetspræst

Verdens fattigdom og sult er så omfattende, at 
du næsten øjeblikkeligt glemmer den i samme 
øjeblik, du konfronteres med den.

Den er abstrakt, du ser den kun på tv og har 
ingen begreber om, hvad det vil sige dag ud og 
dag ind kun at få nogle få skefulde ris.

Alligevel vågner vi i korte øjeblikke op og ser  
- og rystes, når et billede trænger igennem 
vores forsvarsværker. 

På en måde er det ikke vigtigt, hvordan vi har 
det med fattigdom og sult, for vores følelser 
ændrer ikke deres situation. Og så alligevel – 
for hvis det får os til at reagere, hvis vi ikke en-
der som apatiske og opgivende – så er der håb.

Vi må bruge vores empati og vores fantasi – vi 
må gøre forsøget og tro på, at det kan lykkes – 
ikke at fjerne fattigdom og sult, men at ændre 
tilværelsen for ganske mange. 

Hvis 100 RUC’ere hjælper og forener 
sig med 100 unge i Roskilde, der også 
hjælper til, så er det jo muligt at 
brødføde mindst 400. Og måske kan 
vi blive mange flere, hvis ringene i 
vandet spreder sig.

Hvad kan du gøre?: Nødbold og 
Nødbar.
Du kan f.eks. melde dig til Nødbold, 
som spilles på RUC fredag den 7. ok-
tober om eftermiddagen. Hver gang 
du scorer vil en sponsor sørge for at 
dit mål også ”scorer kassen” – dvs. 
hvert mål betyder, at endnu en pakke 
nødhjælp kan skippes afsted.  

Når du har spillet vildt og svedigt 
og bare trænger til noget at drikke, 

så kan du bagefter slukke tørsten i RUC's fre-
dagsbar, der i dagens anledning er omdannet 
til Nødbar. Her sælges sodavand, øl og vin - og 
hvis du vælger at give en 5’er ekstra pr. drik-
kevare, så går de ubeskåret til Folkekirkens 
Nødhjælps arbejde med at minimere sulten 
og dens konsekvenser.

Jeg har allieret mig med natkirkepræsten Caro
line Thisted i Roskilde – og vi har også indledt 
et samarbejde med Fredagsbaren på RUC (”Nød
bar”). De unge frivillige i Folkekirkens Nødhjælp 
har lovet at hjælpe os med at få det hele til at 
køre på skinner.

Selvom jeg er fumlet til at spille fodbold/ 
Nødbold, så elsker jeg at prøve på det (uden 
at kende reglerne) og hvem ved: måske lykkes 
det at score et enkelt mål? Men mon ikke du 
kan vinde over Caroline og mig og de unge 
aktivister? Jeg glæder mig også til bagefter 
at drikke et par drinks i Nødbaren.

Igennem efterårssemesteret vil du støde på 
forskellige små initiativer: i en periode kan 
du lægge et par kroner for rent postevand, en 
anden periode vil du kunne sende et mindre 
beløb på sms til et konkret projekt. Mens jeg 
skriver disse linier er hele foretagendet kun 
lige ved at blive løftet fra tegnebrættet.

Men vi har også brug for jer RUC’ere!
Vær med, vær aktiv, hjælp til –  har du selv 
nogle ideer eller bare lyst til at være med, eller 
sætte dit præg og dine ideer på noget, så send 
straks en mail til mig på upe@ruc.dk.

Kan du designe et eller andet? T-shirts, teg-
ninger, whatever – eller kan du bare være til 
stede, så er også det glimrende!

Afslutning den 9. december: Hymns 
from Nineveh koncert i Roskilde 
Domkirke.
Vi – Caroline Thisted og Ulla Pierri har invite-
ret bandet Hymns from Nineveh til at afslutte 

med den smukkest tænkelige finale: 
koncert i den flotte katedral Roskilde 
Domkirke.

Jeg håber at dem af jer, der vil være 
med også deltager i koncerten i Ros-
kilde Domkirke hvor du kan lægge 
sanser, krop og ører til det nye og 
anmelderroste band Hymns from 
Nineveh, der beskrives således af pla-
deselskabet: Bandet spiller akustiske 
folkinspirerede popmelodier med både 
personlige og almengyldige tekster. 
Vokalen emmer af ubesværet inderlighed 
og af et nærvær, som det er meget svært 
ikke at blive rørt af. Det er hymner og 
elegier  som et ekko fra Afrikasalmerne 
(forsangeren har boet en årrække i 
Afrika), Vestjyllands solitære provins 
og sjælens kældermørke. Ved koncerten 

Nødbold, nødbar og koncert  
på RUC og i Roskilde

Hymns from Nineveh alias Jonas Haahr Petersen
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Kort	nyt

Af: Kommunikationsenheden

Borgerne kan stadig nå at få indflydelse på, 
hvad der skal ske med Trekroner Syd. Den nye 
lokalplan for området er nemlig sendt i høring 
frem til den 16. september.

Planen omhandler det store areal, der ligger 
syd for jernbanen, men nord for Københavns-
vej, dvs. den del af Trekroner, der ligger mod 
højre, når man går ned ad trapperne på Tre-
kroner Station.   

Indtil videre baner lokalplanen vejen for byg-
geri på 110.000 m2, fortrinsvis til kontorfor-
mål, mens 14.000 m2 er reserveret til ”butikker 
med særligt pladskrævende varegrupper”, 
som det hedder i plansproget. Efter sigende 
er det den tyske byggemarkedskæde Bauhaus, 
der har planer om at etablere sig på stedet. 

Der holdes borgermøde om lokalplanen den 1. 
september klokken 19-21 på Trekroner Skole. 

BAUHAUS
måske RUC’s nye nabo

Lokalplanforslaget for Trekroner Syd er sendt i høring frem til den 16. september.
Forslaget indeholder stadig plads til storbutikker

kan du høre, hvordan det hele er gået, hvor 
mange penge, der er samlet ind osv.

Du behøver ikke at være med til det hele, du 
er meget velkommen til at zappe frem og til-
bage – som mange af jer bliver nødt til – som 

travle studerende.

Vel mødt – håber at møde mange 
af jer.

Sammen med den øvrige rådgiv-
ning (Studie- og Erhversvejledning 
og Studenterrådgivningen) vil du 
også kunne møde mig (universitets-
præsten Ulla Pierri) i kantinen ved 
introdagene.

Du er også altid velkommen forbi mit kontor 
i bygning 1 – send gerne en mail forinden på 
upe@ruc.dk.

Du kan bruge mig til meget andet: At få en 
samtale er der mange, der gør brug af. 

Studiekredse er også en mulighed – eller filo-
sofisk refleksion.

Se mere på hjemmesiden: www.ruc-pastor.dk.
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Af: Jakob Bang Schmidt, RUCnyt

Selv om bachelor-studieordningerne for de fire 
hovedområder først bliver vedtaget endeligt 
i løbet af efteråret 2011, er de overordnede 
rammer for uddannelserne allerede på plads. 

På Sam- og HumTek-bacheloruddannelser vil 
de studerende få fælles-kurser igennem hele 

bachelorforløbet, hvorimod Nat og Hum stiller 
krav om, at de studerede i stedet for fælles-
kurser skal følge specifikke overbygningsfag-
kurser på 5. og 6. semester.

Omfanget af fælleskurser og fagkurser har 
været et centralt stridspunkt i forhandlingerne 
om de fire studieordninger. Men efter måne-
ders tovtrækkeri ligger der nu fire udkast til 
studieordningerne klar.

Ringere studiemiljø.
Når de studerende på Hum og Nat ikke får 
fælles-kurser på 5. og 6. semester, vil de 
mangle et fælles element i sidste del af deres 

bachelor-uddannelse. Og det kan gå ud over 
studiemiljøet, mener Sidsel Gro Bang-Jensen, 
organisatorisk næstformand i Studenterrådet. 
Hun frygter, at specielt Hum-uddannelsen vil 
få et svagt studiemiljø. 

- Jeg tror, det vil komme til udtryk ved, at de 
Hum-studerende vil føle sig mindre knyttet 
til deres studie og deres studiekammerater, 
siger hun.

Nat har ikke samme problemer med studie-
miljø, som de andre studieretninger, da NAT 
hidtil har haft færre studerende, og derved 
haft nemmere ved at skabe sammenhold, 
mener Sidsel Gro Bang-Jensen.

Lisbeth Thorlacius er studieleder på Kommu-
nikation, som er et af de fag, der vil benytte 
sig af § 27 stk. 5. 

Hun er enig i, at studiemiljø bør prioriteres 
højt. Hun mener dog ikke, at fælleskurserne er 
altafgørende for et godt studiemiljø. Man kan 
godt skabe studiemiljø, selv om de studerende 
tager fag-kurser på deres overbygningsfag, 
mener hun.

- Det vigtigste er vel, at der er et miljø. Om det 
så er det samme sted, hele vejen igennem, er 
vel ikke så vigtigt.

Studenterrådet har igennem hele forløbet 
med uddannelsesreformen arbejdet på at få 

fælleskurser inden for alle hovedområderne. 
Sidsel Gro Bang-Jensen påpeger dog, at man 
nu vil arbejde videre ud fra den ramme, der 
er fremlagt.

- Vi vil selvfølgelig forholde os til, hvad vi 
synes er den bedste løsning, men vi vil også 
være konstruktive.
 
Bredde eller dybde
Diskussionen om, hvorvidt der skal være fæl-
leskurser eller fagkurser på 5. og 6. semester 
i bacheloruddannelserne, er ikke bare en 

konflikt om studiemiljø og faglighed. Diskus-
sionen står i lige så høj grad mellem, hvorvidt 
man vil have en bred bacheloruddannelse, 
hvor de studerende følger de samme fælles-
kurser, eller en mere specialiseret bachelo-
ruddannelse, hvor de studerende skal følge 
specifikke fag-kurser, udbudt af de forskellige 
overbygningsfag. Og det er vigtigt, at de 
studerende får konkrete faglige kompetencer 
i bachelorforløbet, mener Lisbeth Thorlacius.

Fælleskurser følges af alle bac-
he lor studerede inden for hvert ho-
ved område. Det faglige indhold kan 
ek sem pelvis bestå af undervisning 
i vi denskabsteori, kvantitativ- og 
kva litativ empiri og projektskrivning. Fagkurser følges af studerede 

in den for de forskellige over byg-
nings fag. Fagkurser udbydes af  
over byg ningsfagene, og relaterer sig 
der for til det specifikke fag. 

Ny bachelor-studieordning: 

Fælleskurser til  
Sam og HumTek 
Arbejdet med at lave nye studieordninger for bacheloruddannelserne på de fire hovedområder 
er ved at være ved vejs ende. På Sam og HumTek får de studerende fælleskurser igennem 
hele bachelor-forløbet, mens de studerende på Nat og Hum skal følge specifikke fagkurser.
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§ 27 stk. 5: Kravet om at de stu de-
ren de skal følge fag-kurser, i ste det 
for fælleskurser, bliver mu ligt i kraft 
af § 27 stk. 5 i RUC’s nye fæl les-
regler, som forventes ved taget i 
for  bin delse med RUC’s nye ud dan-
nel sesreform.

- For at vi skal kunne forsvare, at vi giver vores 
studerende en bachelor-grad i kommunika-
tion, skal de have faglig viden inden for faget 
Kommunikation, siger hun og fortsætter:

- Det er i forvejen knebent med kun et 
semester på Kommunikation, når man sam-
menligner med andre universiteter, hvor de 
studerende har tre år, siger hun.

På Kommunikation har man derfor valgt at 
bruge § 27 stk. 5. 

- Det gør, at de studerende både får den teoreti-
ske og praktiske faglighed, der som minimum 
er nødvendigt for at sende dem ud med en 
bachelor i Kommunikation. 

Samtidig ruster det de studerende bedre, når 
de skal ud på arbejdsmarkedet, mener hun.

Sidsel Gro Bang-Jensen mener, at fælleskur-
serne giver de studerende en mulighed for at 
mødes med andre studerende fra de andre fag. 
Og det giver et tværfagligt perspektiv på de 
forskellige uddannelser, mener hun. 

Lisbeth Thorlacius bifalder tværfagligheden 
men mener, at for meget bredde i uddannelsen 
vil virke modsat og svække tværfagligheden: 

- Tværfaglighed kræver stadig, at man har 
noget specifik faglighed, siger hun. 

Sociale fredagsarrangementer
Studenterrådet arbejder nu videre med en 
model, der sikrer, at alle bachelorstuderende, 
uanset hovedretning, skal være på Campus om 
fredagen. Også dem, som ikke har fælleskurser. 

- Det vil give mulighed for både at lave sociale 
og faglige arrangementer, og det kan være 
med til at skabe et nyt og aktivt studiemiljø.

I slutningen af juni blev der nedsat en ar-
bejdsgruppe, som skal forsøge at sikre et godt 
studiemiljø på RUC’s bacheloruddannelser, på 
tværs af hovedområderne. I Studenterrådet 
har man blandt andet diskuteret en løsning, 
hvor 2.- og 3.-årsstuderende bliver faglige 
mentorer for de 1.-årsstuderende.

- Mentorerne kunne for eksempel være senior-
opponenter på de 1.-årsstuderendes projekter. 
På den måde skaber man en aktivitet, som de 
studerende skal deltage i og tage ansvar for, i 
bachelor-husene, siger Sidsel Gro Bang-Jensen.

Hun understreger, at mentor-ordningen indtil 
videre kun er på idé-stadiet
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Studieliv

Mandag den 22. august indtog Jesus, 
sømand, Gandalf, mænd i bobleplast, 
krokodiller, og rødhårede demonstranter 
(aka. rusvejlederne) campus for at tage 
godt imod de mange nye studerende på 
RUC.

Læs mere på næste side

Foto: Kommunikationsenheden

Studiestart 2011!
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Studiestart 2011!
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Studieliv

Af: Kommunikationsenheden, RUC

Igen i år har RUC modtaget et meget stort 
antal ansøgninger og kan ved studiestart byde 
velkommen til 1669 nye studerende. 

RUC er især kendt for Samfundsvidenskab og 
Humaniora, men i år lader det til, at mange 
for alvor har fået øjnene op for, at RUC også 
tilbyder spændende naturvidenskabelige ud-
dannelser.

Der starter således 111 nye studerende på den 
Naturvidenskabelige Bacheloruddannelse på 
RUC i 2011, og det er en fremgang på hele 38,7 
procent i forhold til sidste år. 
 
En anden uddannelse, der også har fået særlig 
stor fremgang, er HumTek (Den Humanistisk-
teknologisk Bacheloruddannelse). Her starter 

i år 224 nye studerende. Det er en fremgang 
på 11,4 procent i forhold til sidste år.
 
Fremgangen for naturvidenskab vækker natur-
ligvis glæde på RUC ikke mindst hos prorektor 
Hanne Leth Andersen: 

”På RUC er vi er glade for den generelle 
fremgang, men der er klart en særlig glæde 
og tilfredshed med den store fremgang for 
det naturvidenskabelige område. Dels fordi 
naturvidenskab var et af de områder, hvor RUC 
havde ledig kapacitet, og dels fordi RUC længe 
har arbejdet for en styrkelse af området, som 
vi nu kan se, har båret frugt”.
 
”Derudover er vi i særlig grad glade for at 
bacheloruddannelsen HumTek, har de unges 
bevågenhed. HumTek er en spændende ny 
og innovativ uddannelse, som appellerer til 
nutidens unge, og den konstante høje søgning 

viser, at RUC ramte rigtigt, da man besluttede 
sig for at oprette uddannelsen”, siger Hanne 
Leth Andersen.
 
Midt i glæden over de mange nye studerende 
udtrykker Hanne Leth Andersen dog en be-
klagelse over, at man af kapacitetsmæssige 
årsager: lokaler, undervisere, basisforsknings-
bevilling, har været nødt til at afvise mange 
kvalificerede ansøgere. 
 
Hanne Leth Andersen tilføjer: 

”På RUC er vi glade for hver enkelt ny stude-
rende, og jeg håber, at alle de nytilkomne får 
nogle fantastiske år på RUC, hvor målet er, at 
de bliver fagligt kompetente, samtidig med 
at de lærer at tage ansvar for egen og fælles 
læring. Det er arbejdsmarkedskompetencer, 
der vil noget!” 
 

Goddag til 1669  
nye studerende! 
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Har du nogensinde spekuleret over, hvad 
kokken i kantinen laver i sin fritid? Eller 
undret dig over, hvem postbudet på RUC er? 

RUCnyt går nu rundt om og bagom RUC’s 
tykke betonvægge, og helt ud i de små 

kringelkroge af Marbjerg Mark: Hvem er 
gartneren på RUC? Hvordan oplever per-
sonalet i RUC’s trykkeri de studerende? Og 
hvem lusker rundt i mørket på RUC, når alle 
andre er gået hjem og lyset på gangene for 
længst er slukket? 

I en ny serie sætter RUCnyt spot på nogle 
af de mindre synlige hænder, der holder 
hjulene i gang på RUC - og de anderledes 
historier, de har at fortælle om livet på 
universitetet.

En RUC’er bag facaden

Tekst og foto: Andreas Wraae, RUCnyt

- Giv mig bind for øjnene et hvilket som helst 
sted på RUC, så skal jeg finde tilbage, udfor-
drer Thomas Østeril Madsen kækt. Men der er 
ingen tvivl om, han mener det.

De seneste syv år har han nemlig tilbragt halv-
delen af ugens nætter på Roskilde Universitet. 
På at rundere, som det hedder i vagtmandster-
mer. Og efterhånden kender han alle RUC’s 

mørkeste afkroge, som vi andre kender vore 
bukselommer.

RUCnyt har sat nattevagten på RUC i stævne 
i håbet om at blive lidt klogere på, hvem han 

”Hvis vagten står og puster sig 
op, gør det bare det hele værre.”

’Når jeg har spist, går jeg 
gerne ud og lurer lidt igen’
Han er RUC’s øjne i natten. Bevæbnet med stav-
lygte, nøgler og talegaver. RUCnyt har sat ansigt 
på manden, der får penge for at lure: Nattevagt, 
Thomas Østeril Madsen

Thomas Østeril Madsen. 
39 år gammel. Bor i Høng 
på Vestsjælland. Gift og 
har to sønner på tretten og 
fjorten. Har været nattevagt 
på RUC siden 2004.

Universet

fortsættes
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Universet

fortsat

er. Nå ja – og så med forventningen om et par 
røverhistorier fra en anden verden.

Foreløbig går det godt. Der er blevet budt 
på pulverkaffe. Thomas har bukket sin lange 
krop ned i en stol og lagt det ene ben over 
det andet. De tatoverede arme er korslagte. I 
den ene hånd sidder kaffekoppen fastklemt. 
Udenfor ligner sommeren sig selv, det regner. 
Måske holder det op, inden vi skal ud. For at 
rundere. Det gjorde det ikke.

Skyggen på væggen
Jobbet som nattevagt kan være ensomt. Og 
som Thomas siger, så skal man have det godt 
i sit eget selskab:

- Jeg husker en mørk nat, jeg passerede en 
bygning, hvor jeg så en skygge ud ad øjen-
krogen, der ligesom sneg sig langs husmuren. 
Det måtte jeg naturligvis tjekke ud, så jeg gik 
tilbage og lyste derover med stavlygten.

Thomas kigger ud ad øjenkrogen på sin op-
mærksomme lytter.

- Den lyste sgu igen! Han løfter øjenbrynene.

Hvad gjorde du så?

- Ikke så meget. Det var bare min egen gen-
spejling i et vindue. Det smørrede smil smitter.

Hvad gør du, hvis du møder en tyveknægt? Har 
du våben med?

- Vi går ikke med våben. Og heller ikke hund. Vi 
bider selv. Han ser alvorlig ud, indtil han ikke 
længere kan holde masken over den åbenlyse 
usandhed. Så bliver han alvorlig igen:

- Vi har en præventiv virkning. Det er ikke 
meningen, vi skal anholde nogen. Vi ringer 
efter assistance, hvis der er noget, siger han 
og fortæller om en episode med et par lømler, 
der snusede rundt ved aftenstide.

- Ofte er det nok, at de ved, der er nogle, 
der holder øje med dem. Så lister de af igen, 
fortæller han.

Undertegnede tror ham gerne. På trods af hans 
venlige og imødekommende væsen og hang til 
et godt grin, vidner en veltrænet krop om, at 
en eventuel kamp efter al sandsynlighed ikke 
ville falde ud i tyveknægtens favør.

Toiletbesøget
Thomas er også til stede under årsfesten, hvor 
mange tusinde unge mennesker sætter RUC på 
den anden ende.

- Stemningen er altid rigtig god. I betragtning 
af, hvor mange der er samlet, er der ikke me-
gen ballade. Men en sjælden gang imellem er 
der da brug for, jeg lige taler et par slagsbrødre 
til rette, medgiver han.

Er du god til det?
- Ja, siger han uden at tøve. - Jeg er rigtig god 
til at tale for min syge moster. Som regel lykkes 
det, fortæller han og forklarer, at det handler 
om at være venlig over for folk.

- Hvis vagten står og puster sig op, gør det 
bare det hele værre.

Det er de sjove og skøre episoder, Thomas 
bedst husker, siger han og fortæller om en 

ung mand, der var faldet i søvn på toilettet 
efter en våd nat. Thomas opdagede ham, da 
han var ved at låse af efter festen.

- Han sad helt foroverbøjet med bukserne 
nede om hælene og snorksov. Hans ben har 
med garanti været helt følelsesløse, ler han og 
fastslår: - Han havde siddet der længe.

Hvad med unge mennesker, der hygger sig i 
buskene? (Ja, jeres udsendte har en forpestet 
tankegang)

Hertil bekræfter Thomas, at der fra tid til 
anden er nogle, der er brændt så varme på 
hinanden, at det ikke kan vente. Men han vil 
ikke snage:

- Hvis jeg tror, der kan være risiko for at løbe på 
nogle, plejer jeg at fløjte, rasle med nøglerne 
og sparke godt i gruset for lige at give dem en 
chance, svarer han.

- Det plejer at virke. Så kan man høre dem 
stikke af i mørket.

Forlad venligst etablissementet 
Det er ikke kun til festerne, han møder de 
studerende. Ofte er der projektgrupper, der 
i den berømte og berygtede intensivperiode 
arbejder i døgndrift på deres projekter op til 

deadline. Han møder dem, når han går rundt 
og låser af og tjekker, alt er i orden:

- Jeg kan huske nogle studerende engang. De 
skulle være færdige dagen efter.

Med en finger i hver side af øjnene trækker 
han nedad:

- De så sådan her ud – virkelig trætte. Jeg 
sagde til dem: ’I har jo ikke meldt, I skulle være 
her i nat, så jeg må bede jer forlade etablis-
sementet.’ Så sad de bare der: ’jamen, vi skal 
jo være færdige i morgen.’ Til sidst kunne jeg 
ikke holde masken længere. Det var lige før, 
jeg fik alt muligt kastet efter mig, fortæller han 
og dukker nakken for en imaginær, flyvende 
Macbook Pro.

- Jeg laver jo fis med de studerende. Driller lidt.

Klejnsmed og hønefar
- Min far var sagfører

Sagfører?

”Når I kommer herud, er I bare 
små spirer. Og så går der fem år, 
og pludselig kan I alting. Så er der 
bare tomater over det hele!”

Thomas Østeril Madsen stopper gerne op på runderingen, for at vise et foto han godt kan lide. 
Et andet sted fik vi sat geografien på plads over et verdenskort. 
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- Ja, han skar træ op til spær i Slagelse. Svaret 
kommer rapt. Det er ikke første gang han 
røster den ud af ærmet.

Det var også her, på savværket, Thomas fik 
sit første job.

- Det var inden jeg kom i lære. Jeg skulle tage 
spærene fra transportbåndet og lægge dem 
ned på vognene. Hvis jeg havde været fræk, 
blev der skruet op for båndet. Det gav sved på 
panden og små arme blev store, husker han.

Efterfølgende kom han ved en tilfældighed i 
mesterlære som klejnsmed på Odin Maskin-
fabrik. Hans bror var allerede i faget, og han 
lagde et godt ord ind for ham.

Som færdiguddannet i 1992 var det ind at 
springe soldat i ni måneder, hvor han blev 
udpeget som motorcykelordonans.

Motorcyklerne har fulgt ham siden han fyldte 
atten. Han og konen har én hver. Alligevel er 
det sjældent de to sønner på henholdsvis tret-
ten og fjorten kører med bagpå. Man sidder jo 
noget udsat på sådan en ting, forklarer han.

Er du lidt hønefar?

- Ja, det er jeg nok. Det siger min kone i hvert 
fald.

Efter tiden som soldat i Vordingborg fortsatte 
han som klejnsmed på Scandinavian Mobili-
ties, hvor han var i værktøjsafdelingen.

- Ret spændene arbejde faktisk. Men jeg røg 
på den tredje fyringsrunde.

Det var i 1996. Siden har han arbejdet som 
vagt flere forskellige steder. Bl.a. i det tidligere 
Unibank ved Knebelbro, på Chrisitiansborg, 
hvor Dronningen havde en udstilling om 
Kejserinde Dagmar, foruden en periode, hvor 
han kørte alarmpatrulje i København. Først i 
2004 kom han til RUC.

- Og hvis jeg ellers kan få lov, vil jeg gerne bare 
blive her, slår han fast.
Smarte tomater
I sin fritid tegner Thomas. Blandt andet har 
han tegnet sig et drivhus, som han byggede 
færdigt sidste sommer. Det er ottekantet med 
speciallavede arkitekttagrender og ligner mere 
en pavillon end et drivhus.

Hvorfor fandt du på at bygge et drivhus?

- Først var det for projektets skyld. Jeg kan 
godt lide at have projekter. Og så kan jeg lide 
at bygge. Det hænger nok sammen med min 
uddannelse som klejnsmed, ræssonerer han.

- Og så er det dejligt med planterne. Man 
starter med små spirer og nu står tomaterne 
op til… Han viser højden med hånden og ler 
afvæbnende.

 - Det er lidt som jer RUC'ere.

Hvordan det?

- Jo, når I kommer herud, er I bare små spirer. 
Og så går der fem år, og pludselig kan I alting. 
Så er der bare tomater over det hele!

”Det her er lidt mere vagtmandsagtigt,” griner Thomas Østeril Madsen og spiller en dyster melodi på klaveret i det store auditorium ved siden af kantinen.



Ordinært

Valg 2011
20. september udskrives valg af 

studenterrepræsentanter til:

•	Bestyrelsen (2 medlemmer)
•	Akademisk Råd (6 medlemmer)
•	Institutråd (6 råd - 2 medlememr)
•	Ph.d.-udvalg (6 udvalg - 3-5 medlemmer)
•	Styregruppe, masteruddannelser
•	Studienævn

Funktionsperiode
1. februar 2012 - 31. januar 2013

VIP repræsentanter til:

•	4 nye bachelorstudienævn
   
   Funktionsperiode
   1. februar 2012 - 31. januar 2014

  
30. september kl. 12.00
Sidste frist for indlevering af kandidatanmeldelser

19. oktober kl. 9.00
Afstemning begynder

26. oktober kl. 12.00
Afstemning slutter

28. oktober kl. 12.00
Valgresultaterne offentliggøres

Læs mere på ruc.dk/om-universitetet/nyhedsportal/interne-nyheder/vis/article/valgkontoret-orienterer
- her finder du valgregler, valgudskrivelsesbrevet, opstillinger, resultater m.v. 
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Kort	nyt

Af: Kommunikationsenheden

Kampen mod terror har haft omfattende kon-
sekvenser for mange vestlige demokratier. At 
stater har en legitim interesse i at beskytte 
sine borgere, er oplagt. Men hvor langt kan 
stater gå i forsøget på at beskytte borgere, 
uden at risikere at kompromittere hvad der 
normalt anses for basale liberale demokratiske 
værdier? 

Foranlediget af 10-året for 9/11 er sigtet med 
årets Sunrise-konference under titlen ’Terro-
rism and Liberal Democracy – Ten Years After 
9-11’ at skabe et overblik over, hvordan ter-
rortruslen og kampen mod terror på centrale 
felter har påvirket liberale demokratier og at 
forsøge at vurdere rimeligheden af de mange 
foranstaltninger, der er sat i værk for at hindre 
og bekæmpe terrorisme. 

Centrale spørgsmål på konference vil være:
• Har kampen mod terror ført til mere sik-

kerhed?
• Hvad er de retssikkerhedsmæssige følger 

af kampen mod terror?
• I hvor vid udstrækning er det meningsfuldt 

at tale om en balance mellem sikkerhed og 
retssikkerhed?

• Har vestlige demokratier overreageret på 
terrortruslen, eller har reaktioner været 
tilpasset den foreliggende risiko?

Krigen mod terror
– 10 år efter 11. september
Nogle af verdens førende forskere holder oplæg på årets Sunrise-konference, som foranlediget
af 10-året for 11. september sætter fokus på terror, sikkerhed og retssikkerhed

Program 
Se programmet for konferencen på http://bit.ly/rmeRD3  

Tid og sted: 
Konferencen afholdes på Roskilde Universitet den 7.-9. 
september 2011 i det store auditorium bygning 00. 

Tilmelding  
Alle er velkomne til at deltage i konferencen. Deltagelse er gratis. 
Da der er et begrænset antal pladser vil deltagelse ske efter 
”først til mølle” princippet. Du kan tilmelde dig her:  
http://reg.ruc.dk/sunrise2011/ 

Vær opmærksom på, at du får tilsendt en mail med et link 
som du skal bruge for at kunne tilmelde dig. Du vil modtage en 
bekræftelse på tilmeldingen per mail efterfølgende. Oplever du 
problemer med din tilmelding, kan du skrive til  
sunrise2011@ruc.dk.

I fald det efter tilmelding skulle vise sig, at du er forhindret i at 
deltage, bedes du sende en mail til sunrise2011@ruc.dk
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Kort	nyt

It-chef Kim Mikkelsen stopper på RUC efter 
20 år.

Her ses han til sin velbesøgte afskedsreception 
den 11. august - med et stort smil som de 
fleste kender.

Afskedsreception for 
RUC’s it-chef

Kort	nyt

Af: Kommunikationsenheden

Fredag den 16. september er det igen ble-
vet tid til RUC’s store årsfest. 

Festen er gratis for studerende, men husk 
at medbringe gyldigt studiekort. 

Man kan købe gæstebilletter via ruc.dk’s 
Portalino fra mandag den 22. august. Hver 
studerende kan købe 5 billetter. Der er 
dog et begrænset antal billetter til salg, 
prisen er 100 kr.

Til årsfesten vil blandt andre Lulu Rouge 
og Mike Sheridan fyre op under det 

elektroniske telt, ligesom der vil være en 
lang række andre acts, dj’s og events på 
campus i løbet af aftenen.

Hold øje med http://www.facebook.com/
aarsfest og elgenkommer.dk

Årsfesten 2011!
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fortsættes

Uddannelse og forskning

forskningsstøtte

Den franske Ambassade indkalder ansøgnin-
ger om støtte til dansk-fransk forsknings- og 
universitetssamarbejde i 2012

Oplysninger og ansøgningsformular kan hen-
tes på http://www.ambafrance-dk.org/spip.
php?article526

Ansøgningsperiode: 15. august til 30. oktober 
2011.

Kontakt: Lene Ditlevsen, tlf. 33 38 47 00 el. 
mail lene.ditlevsen@ambafrance-dk.org

Inge Lehmann's Legat af 1983
Legatet skal fortrinsvis anvendes til forsknings-
ophold eller videregående forskningsuddannelse 
i udlandet for forskere på Ph.d.-niveau. Kun 
Ph.d.-studerende med særlige omstændigheder 
omkring udlandsopholdet, primært i form af be-
grundede ekstraordinære projektomkostninger, 
kan komme i betragtning.

Legatet tildeles (1) forskere inden for geofysik 
- primært til studier af jordens indre og dens 
overfladelag - eller (2) forskere inden for ekspe-
rimentel/empirisk psykologi.

Ansøgning skal dreje sig om et forskningspro-
jekt, der specifikt kan udføres ved udlandsop-
holdet.  

Der benyttes et ansøgningsskema, som kan 
hentes på www.royalacademy.dk. Ansøgningen, 
der må indeholde en generel beskrivelse af rej-
sens formål, en udførlig projektbeskrivelse med 
budgetoverslag og oplysninger om ansøgerens 
kvalifikationer evt. bilagt referencer, indsendes 
i 6 eksemplarer inden 1. oktober 2011 til

Videnskabernes Selskab
Inge Lehmanns Legat
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V

Yderligere informationer kan fås på www.roya-
lacademy.dk eller ved henvendelse til kdvs@
royalacademy.dk

Introduktionsstipendier
Gigtforeningen har to introduktionsstipendier 
til besættelse. 

De to introduktionsstipendier er ledige til be-
sættelse pr. 1. april 2012 eller snarest derefter. 
Stipendierne bevilges for op til 6 måneder. Løn 

og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til gæl-
dende overenskomster. 

Ansøgningsskema udfyldes og indsendes elek-
tronisk via 'Søg om støtte til forskning' på www.
gigtforeningen.dk/forskning  Eventuelle spørgs-
mål kan rettes til Connie Ziegler, tlf. 39 77 80 
38, Henriette Thorseng, tlf. 39 77 80 67 eller på 
forskning@gigtforeningen.dk 

Ansøgningsfrist er onsdag den 1. februar 
2012.

Novo Nordisk Fonden
Den Læge- og Naturvidenskabelige Komite ind-
kalder ansøgninger til:
Læge- og naturvidenskabelige forsknings-
projekter

Der kan søges midler til projekter i Danmark, 
fortrinsvis inden for biomedicinsk grundforsk-
ning, translationel forskning og klinisk forsk-
ning. 

Der kan søges om støtte til videnskabeligt ap-
paratur, til materialer og til aflønning af ikke-
videnskabelig medhjælp. 

Der er 28.5 mio.kr. til uddeling og ansøgninger 
under 200.000 kr. behandles ikke.

Ansøgningsskema og vejledning - findes på 
Fondens hjemmeside www.novonordiskfonden.
dk fra den 15. august 2011. 

Ansøgninger skal indtastes i det internetbase-
rede ansøgningssystem og sendes elektronisk 
til Fonden senest torsdag den 29. september 
2011 kl. 16.00.

Uddeling finder sted ultimo november 2011. 

Offentliggørelse finder sted primo december 
2011. 

RESEARCH FELLOWSHIPS TO JAPAN

The Canon Foundation in Europe offers Research 
Fellowships to highly qualified European and 
Japanese researchers holding a doctorate or at 
least a Master’s degree regardless of discipline. 
They are eligible during the ten-year period fol-
lowing the successful completion of their Ph.D 
or MA degree. Extensions to the ten-year rule 
are possible in principle in case of exceptional 
circumstances. This should be clarified in the 
application and documents supporting this 
should be enclosed. Non-nationals have to have 
a permanent citizenship in either Europe or 
Japan.

European Fellowship holders pursue their re-
search period in Japan and Japanese do their 
research period in Europe. The Fellowships are 
awarded for periods of minimum three months 
and maximum one year.
Financial support for Fellows ranges between 
22,500 to 27,500 Euros per year and pro-rata for 
different periods. 

Application forms can be obtained from the Se-
cretariat +45 70155005 or the Canon Foundation 
website www.canon.dk. On completion, they 
should be returned to the Secretariat before 
15 September - the closing date. Please note 
all correspondence and applications should be 
made in English. 

KRÆFTENS BEKÆMPELSE
STØTTE TIL FORSKNING I PSYKOLOGISKE OG SO-
CIALE ASPEKTER VED KRÆFT

Der kan søges støtte til psykosociale kræft-
forskningsprojekter og til grundforskning af 
væsentlig betydning for udviklingen af den psy-
kosociale kræftforskning. Ansøgninger inden for 
alle forskningstraditioner er velkomne.

Forskningsprojektet, der ønskes støtte til, bør 
have et veldefineret psykosocialt indhold i rela-
tion til kræftsygdomme og deres behandling. 

Forskning inden for såvel autoriseret som alter-
nativ behandling kan opnå støtte. Der lægges 
vægt på at forskningen planlægges gennemført 
i eller i tæt samarbejde med etablerede forsk-
ningsmiljøer på området.  

Ansøgningstyper:
Projektstøtte (f.eks. egen løn, sekretærhjælp, 
driftsudgifter mv.)
Forberedelsesstipendier
Skolarstipendier.

Ansøgningsfrist:  
Mandag den 3. oktober 2011 kl. 16.00.

Hele opslaget kan ses på http://www.cancer.
dk/Forskning/Stotte+til+forskning/. Her findes 
også nærmere information om støttemuligheder 
og formkrav samt et elektronisk ansøgnings-
skema.

Evt. spørgsmål kan rettes til AnneMette Bak 
(amb@cancer.dk/tlf. 35257257) 

Meddelelser
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CRP call for applications for funding in 2012

For the current call for applications for funding 
in 2012, the overarching issues of climate chan-
ge in agriculture and food security continue to 
be important, but the Bureau of the Committee 
for Agriculture has identified the following is-
sues to be of interest: 

-  measures to increase efficiency of resource use 
in agriculture: water, energy and fertiliser in 
particular

-  methods for/of measuring/estimating post-
harvest losses, and technologies and manage-
ment approaches to reduce such losses

Information and application forms are still 
all on the CRP website (www.oecd.org/agri-
culture/crp) on the page linked through: 
http://www.oecd.org/document/40/0,3343,
en_2649_33903_42629992_1_1_1_1,00.html 

legater & stipendier

CROWN PRINCE FREDERIK FUND
Crown Prince Frederik Fund udbyder 3 legater til 
et års videregående studier ved John F. Kennedy 
School of Government ved Harvard University i 
studieåret 2012-2013.

Legatet dækker betaling af et års undervisnings-
afgift (tuition) ved John F. Kennedy School of 
Government, svarende til ca. USD. 40.000

Ansøgere skal have mindst en bachelorgrad eller 
tilsvarende studieforløb bag sig inden opholdet 
påbegyndes, og kan enten være studerende på 
overbygningen, færdig kandidat eller i arbejde. 
Ved bedømmelsen lægges stor vægt på relevant 
arbejdserfaring og/eller ekstra-curriculære akti-
viteter inden for statskundskab, økonomi, jura, 
forvaltning eller lignende, samt gode karakterer 
og udtalelser.

Bemærk, at legatet kan gives til både degree 
og non-degree studier ved Harvard Kennedy 
School. Hvis legatet søges til degree-studier er 
den studerende selv ansvarlig for at finde midler 
til det andet studieår på Harvard.

Det forventes, at færdighedsprøverne ”Test 
of English as a Foreign Language” (TOEFL) og 
”Graduate Record Examination” (GRE) aflægges 
snarest muligt (for mere info om disse tests, se 
www.ets.org).

Ansøgningsfrist: Onsdag, den 21. september 
2011 kl. 12.00
Læs mere på: www.wemakeithappen.dk/index.
php/andreprogrammer/36

LEGATER TIL STUDIER I USA i det akademiske 
år 2012-13 
FULBRIGHT KOMMISSIONEN udbyder legater 
til studerende som vil læse i USA. Legaterne 
vi udbyder i efteråret 2011, består af hel eller 
delvis nedsættelse af undervisningsafgiften ved 
specifikke amerikanske universiteter, samt DKK 
85.000. 
For komplet liste over universiteter, yderligere 
oplysninger og ansøgningsskema: www.wema-
keithappen.dk

Ansøgningsfrist: Onsdag den 5. oktober, 
2011, kl. 12.00

Carlsbergs Mindelegat Scholarships 2011 
Scholarship'et kan anvendes til ophold i ud-
landet eller til gennemførelse af projekter i 
Danmark, herunder dækning af egne leveom-
kostninger. 

Målet med disse scholarships er at styrke pro-
jektaktiviteter inden for kemi, biokemi og bio-
teknologi, samt rekrutteringsgrundlaget og den 
faglige kompetence hos unge specialestuderende 
ved naturvidenskabelige fakulteter på universi-
teter og højere læreranstalter i en tid med øget 
konkurrence om velkvalificerede kandidater i 
naturvidenskabelige fag. 

Krav til ansøgningen se: carlsbergmindelegat.dk 
Beløbsstørrelse 75.000 kr. 

Sådan søger du
Ansøgningen skal være Carlsbergs Mindelegat i 
hænde senest fredag den 30. september 2011.

Adressen er: 
Carlsbergs Mindelegat 
Gamle Carlsberg Vej 8
1799 København V

Ansøgninger modtages ikke elektronisk 

Statens Legatbolig i Paris
Der indkaldes hermed til ansøgninger for ophold 
i Statens legatbolig i Paris for 2012.

Statens legatbolig i Paris administreres af en 
stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig 
Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens 
formål er at give danske kunstnere og forskere 
mulighed for et ophold i Paris. 

Ansøgere, hvis projekt har en konkret tilknyt-
ning til Paris, vil blive givet prioritet.
Boligen m/opholdsstue, sovealkove, badeværelse 
og køkken i 3, Rue de la Perle, 75003 Paris, 
er fuldt møbleret og udstyret til 2 personer. 
Huslejen er 1120 Euro pr. måned inkl. varme, lys 
og telefonabonnement (retten til prisjustering 
forbeholdes).

For at tilgodese flest mulige ansøgere tildeles 
ophold som regel kun for én måned. 

Ansøgningsprocessen foregår elektronisk fra 
denne adresse: 
http://www.ambparis.um.dk/da/menu/OmOs/
StatensLegatboligIParis/ 

Ansøgninger om ophold i legatboligen i 2012 
bedes indsendt inden onsdag den 14. september 
2011. 

Tildeling af legatboligen forventes afgjort primo 
november 2011. Besked om tildeling/afslag vil 
blive sendt pr. e-mail til samtlige ansøgere.

prisopgaver

Projektprisen 2011-06-21
Hvert år uddeler Grundfos en pris på 25.000 kr. 
til et afgangsprojekt/speciale inden for hhv. 
ingeniørområdet og øvrige områder, skrevet i 
samarbejde med Grundfos inden for det seneste 
år. For at komme i betragtning skal opgaven 
være nyskabende, anvendelig, have videnska-
belig tyngde, være værdiskabende, målrettet og 
afgrænset. Der tages også hensyn til fremstil-
lingsevnen og kontaktpersonens vurdering.

Prisen uddeles i november, såfremt der findes 
kvalificerede ansøgere, og kan søges af stude-
rende i en videregående uddannelse.

Har du lavet et godt projekt, så send et abstract 
på 1-2 sider, hvor du beskriver det. 

Ansøgningsfrist: 16. september 2011

For at komme i betragtning skal du sende dit 
abstract til 

Grundfos A/S
Att. Jette Fisker
Poul Due Jensens Vej 7
8850 Bjerringbro
Mærket ”Projektpris” 

Meddelelser
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aktiviteter Uden for rUC

Enestående mulighed for en pause fra studi-
erne 
Med et højskoleophold på Grundtvigs Højskole 
kan du få ny energi til studierne, lære på en ny 
måde, få livserfaring og dyrke dine interesser. 

Der er studiestart d. 23. oktober og d. 8. januar. 
Som RUC-studerende betaler du kun halv pris 
for højskoleopholdet. 

Rejs til Jordan og støt det Arabiske Forår: For 
eksempel kan du følge et 28 ugers forløb på 
Grundtvigs Højskole, hvor du kan prøve kræfter 
som kampagneleder på en seriøs oplysnings- og 
indsamlingskampagne til fordel for Mellemfol-
keligt Samvirkes Global Platform i Jordan. Du 
kan læse nærmere her <http://grundtvigs.dk/
deltag-i-det-arabiske-forar/> 
 
På Grundtvig Højskoles hjemmeside, www.
grundtvigs.dk, kan du finde yderligere inspira-
tion og bl.a. læse om kursusophold og faglige 
hovedområder på: http://grundtvigs.dk/lange-
kurser/fag/
 
Skulle du have spørgsmål til dine muligheder og 
den særlige ordning for RUC-studerende, kan du 
kontakte projektleder på Grundtvigs Højskole 
Søren Lerche, sorenlerche@gmail.com, tlf.: 50 
48 81 92.

Kunsten at tænke stort!
Efterårets foredragsrække i Den Sorte Diamant 
sætter fokus på nogle af de store tænkere gen-
nem tiden.

I løbet af efteråret vil foredragsrækken præsen-
tere historierne om Yassir Arafat, Al Gore og Ba-
rack Obama - alle kontroversielle modtagere af 
Nobels fredspris, Selma Lagerlöf, Nobelprismod-
tager i litteratur, John Nash, Nobelprismodtager 
i økonomi og Madame Curie, Nobelprismodtager 
i Kemi og Fysik.

Se mere på www.densortediamant.dk

Debatmøder om frivillighed
I anledningen af det europæiske år for frivilligt 
arbejde er Dansk Flygtningehjælp, Røde Kors 
og Ældre Sagen gået sammen om tre gå-hjem 
møder over efteråret. Vi vil med møderne stille 
spørgsmål, skabe debat og forhåbentligt også 
finde nogle svar. 

Emne, tid og sted for de tre gå-hjem møder
• Vilkår for den frivillige indsats, 21. septem-

ber 2011, kl. 16-19 hos Dansk Flygtninge-

hjælp
• Frivilliges rolle som fortalere, 12. oktober 

2011, kl. 16-19 hos Røde Kors
• Frivilliges samarbejde med det offentlige, 2. 

november 2011, kl. 16-19 hos Ældre Sagen.

andre meddelelser

stillinger

Studentermedhjælper til transskribering
Studentermedhjælp søges til transskribering af 
en lang række interviews til ph.d.-afhandling 
om kommunernes sygedagpengeindsats. Der 
drejer sig om ca. 10 timers arbejde om ugen i 
resten af 2011. Ansøgere forventes at kunne 
udskrive en times interview på maksimalt 5-6 
arbejdstimer.

Hvis det har interesse så kontakt Claus Brygger 
Jacobi på cbj@ruc.dk.

Bolig

Hus udlejes
Hus i Fløng kan lejes for 1 år fra 1. september. 
Der er tale om et rækkehus i to etager i alt 150 
m2. Der er forhave og baghave.
Rækkehuset indeholder:
Stueplan: 
Stor entre
Gæstetoilet
Stor stue med pejs og udgang til have
Separat køkken med opvaksemaskine m.v.
Bryggers med vaskemaskine og tørretumbler
Første sal:
Badeværelse med brusekabine
Stort soveværelse
Mindre gæsteværelse
Repos med plads til computerbord
Carport: til en bil
Udhus: plads til cykler m.m.
Pris pr. måned kr. 8.000 + forbrug. Indskud 3 
måneders husleje.

Kontakt: Susanne Bram. tlf. 23 45 31 75

Andelsbolig til salg i Trekroner tæt på RUC
85 m2. Stue og køkkenalrum ud i ét og med 2 
værelser. Nyt og pænt badeværelse med brus. 
Vaskemaskine og opvaskemaskine. Stor altan 
mod vest. Der er elevator i opgangen. Der hører 
tørt og aflåst kælderrum med til lejligheden. 
Pris: 417.000,- kroner. Månedlig ydelse: 6500,- 
kroner+forbrug. Kontakt Lars, 
21 24 58 87.

Hovedhus på landejendom
Dejligt nyistandsat Hovedhus på mindre land-
brugsejendom 6 km. vest for Roskilde i skønne 
omgivelser udlejes, ejendommen er på 130 m3 
fordelt på to plan.
 
Prisen for leje er 9000,- dkr / mdr.+ forbrug.
 
Kontakt:
Søgaard I/S
Niels Frederiksensvej 11
Kornerup
4000 Roskilde
Att: Carsten Finn Rasmussen
e-mail cfr@surfpost.dk
Telefon 4034 0305 

diverse

GYMNASTIK FOR RUC’S PERSONALE
Så bliver der igen gymnastik på RUC. Det bliver 
om torsdagen fra kl. 16.00 til kl. 17.00. Fra den 
1. september til den 15.december 2011.

I får 15 x gymnastiktimer i den periode, og 
betaler kr. 30,00 pr. gang. Så I betaler mig kr. 
450,00 anden gang i kommer til gymnastik.

Jeg giver jer varieret gymnastik til noget godt 
musik + en træningselastik. Der vil være en god 
opvarmning, og altid noget for mave, balder og 
lår.
Det er muskelstyrkende mere end pulskrævende 
gymnastik. Men man behøver altså ikke at 
dryppe af sved, før det virker.

I må meget gerne købe nogle håndvægte på en-
ten 1 kg. 1 ½ kg. el. 2 kg. Der er nogle flasker i 
gymnastiksalen, der muligvis også kan bruges.

Gymnastiksalen ligger i bygning 46.1.

Tilmelding foregår via mail til fransu@ruc.dk. 
Det er efter først til mølle princippet og der er 
plads til 15 personer på holdet.


